
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 387

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  123   Del  16-07-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI  DISLOCAZIONE UFFICI COMUNALI IN LOCALI

DA  ACQUISIRE IN LOCAZIONE SITI IN VIALE GENOVA N.
21    - INSTALLAZIONE  DI PORTA DI INGRESSO PER U=
SCITA  DI SICUREZZA E DI SOPRALUCE APRIBILE - CUP:

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 16-07-020

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 123 del 16-07-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:
- che con Delibera di G.M. n. 10 del 05/02/2020 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo all'intervento di "Dislocazione uffici comunali in locali da
acquisire in locazione siti in Viale Genova n.21" per per l'importo totale di €
110.000,00  come da quadro economico di progetto di cui di cui € 69.588,73 per
lavori, comprensivi di € 1.960,57  per costi della sicurezza non soggetti a
ribasso, e € 42.371,84 per somme a disposizione dell'amministrazione, progetto
redatto dall’arch. Attilio Aulozzi come da incarico conferito con Determinazione
n. 16 del 27/01/2020 REG GEN 38;
- che con Determinazione del Responsabile del III Settore n.28 (REG.GEN. 65)
del  06/02/2020 si è proceduto ad avviare una procedura selettiva per
l’individuazione dell’affidatario dei lavori di  Lavori di “Dislocazione uffici
comunali in locali da acquisire in locazione siti in Viale Genova n.21”– CUP:
J76E19000260007- CIG: 8200679664 attraverso affidamento diretto , ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lvo 50/2016, previa consultazione di
preventivi che verranno acquisiti tramite predisposizione di una RdO aperta sul
Mepa;
- che con Determinazione del Responsabile del III Settore n.34 del 14/02/2020
(R.G. 89)  i lavori sono stati aggiudicati   in via definitiva B.IE SNC DI BRAVI
FRANCESCO ED UBALDO con sede a Cingoli (MC)  Via F. Raffaelli n. 8–
CAP 62011),  - P.IVA 00915650436  per l'importo contrattuale pari ad €
54.534,70 oltre Iva di legge e compresi gli oneri per la sicurezza pari ad €
1.960,57  derivante dall'applicazione del ribasso offerto pari al 22,260%;
- che i lavori sono iniziati sotto riserva di legge in data 17/02/2020 così come
previsto nell'avviso di gara;
- che il contratto è stato stipulato nella forma di Scrittura Privata con REP N. 3
del 17/03/2020 Reg. LL.PP;
- che con Delibera di G.M. n.66 del 25/06/2020 è stata approvata una Variante
in corso d'opera dei lavori in oggetto  ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera c)
del D.Lvo 50/2016 con la quale è stata prevista una maggiore spesa
contrattuale per lavori pari ad € 22.963,77  oltre IVA al 10%, somma che trova
copertura all'interno del quadro economico dell'opera al CAP. 2200 IMP
679/2019 Fin Acc;- che con propria determinazione n. 112 del 01/07/2020 è stato preso relativo
impegno di spesa e in data 07/07/2020 con REP LL.PP. n.6 è stato sottoscritto
il relativo atto aggiuntivo;

DATO ATTO che:
- nei lavori affidati non è stata ricompresa la sostituzione della porta d'ingresso
con una idonea per uscita di sicurezza;
- che non è stato possibile procedere all'installazione dei maniglioni antipanico
sulla porta esistente in quanto di tipo troppo vecchio;
-  a tal fine è stato richiesto apposito preventivo di spesa alla Ditta C.M. Infissi
s.a.s. che si è resa disponibile ad effettuare la sostituzione dell'infisso con uno
del tipo certificato per uscita di sicurezza al prezzo di € 1.385,00 oltre Iva al
22%;

RITENUTO inoltre di dover prevedere una somma, quantificabile in max €
500,00, per far effettuare dalla sopracciata Ditta l'apertura della parte superiore

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 123 del 16-07-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



di una porta finestra in corrispondenza di un ufficio al fine di garantirne il
ricambio dell'aria in alternativa all'apertura completa della porta di accesso
esterna;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.
267, la stipula del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione
a contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere alla fornitura e
posa in opera della porta per uscita di sicurezza e alla realizzazione di un
sopralluce su porta finestra;
- di richiamare quale oggetto del contratto l’esecuzione di quanto contenuto
nella presente determinazione;
- di procedere all'acquisto del servizio attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo inferiore ad
€ 40.000,00;

VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso acquisizione di durc online
come da protocollo INAIL_21835483 con validità fino al 17/09/2020 e l'assenza
di annotazione sul casellario dell'Anac;

DATO ATTO che l'importo può ritenersi congruo e conveniente e che la somma
totale di € 1385,00 oltre Iva al 22% necessaria all'affidamento del servizio
nonchè € 500,00 per l'apertura del sopraluce trovan copertura all'interno del
quadro economico dell'opera al CAP. 2200 IMP 679/2019 Fin Acc;

CONSIDERATO che il costo del presente servizio è ricompreso all'interno della
realizzazione dei "lavori di dislocazione degli uffici comunali da viale Arezzo ala
sud a locali presi in affitto in viale Genova n.21 - causa sisma 2016" e che per
tale intervento è prevista la rendicontazione a valere sull'emergenza sisma
2016 così come autorizzato dall protezione Civile Regionale all'interno del
parere espresso ai sensi dell'art. 1 dell'ordinanza 469/2017;

RITENUTO:
- che ai sensi dell'art. 3 del protocollo d'Intesa, l'attività di vigilanza collaborativa
viene disposta per procedimenti ritenuti di elevato importo e per i procedimenti
di particolare rilevanza o complessità e solo in tal caso i SAS individuati
dovranno trasmettere tutta la documentazione all'ANAC per la necessaria
istruttoria di verifica preventiva;

ITENUTO inoltre:
- che il servizio  in oggetto non rientrano nei casi previsti dall'art.3 del protocollo
di Intesa non essendo né di elevato importo né di particolare rilevanza o
complessità e non essendo altresì applicate le procedure di urgenza di cui
all'art. 163 del D.Lgs. 50/2016;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 123 del 16-07-2020  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



- per quanto sopra di non dover procedere alla trasmissione della
documentazione all'ANAC per la necessaria istruttoria di verifica preventiva
relativamente all'affidamento in oggetto;

RICHIAMATI:
- Il D.Lvo 50/2016:
- il DPR 207/2010;
- Il D.lvo 267/2000;
- Le linee guida dell'ANAC;
- Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA
di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di procedere all'affidamento dei lavori fornitura e posa in opera di porta
pruincipale con caratteristiche di uscita di sicurezza certificabile a norma di
legge presso i locali destinati ad uffici comunali siti in via Genova 21
(trasferimento causa sisma 2016)  alla Ditta C.M. Infissi s.a.s. con sede in
Ascoli Piceno, zona industriale Campolungo  P.Iva 01541970446 al prezzo
totale di € 1.385,00 oltre Iva al 22% per la sostituzione della porta così come da
preventivo acquisito con nota prot.n. 9384 del 07/07/2020;

di prevedere la realizzazione di una  finestra apribile nella parte superiore della
porta finestra  in corrispondenza di un ufficio in cui vi è la presenza di sola porta
esterna apribile prevedendo una somma massima per la realizzazione
dell'intervento pari ad € 500,00 compresa Iva;

di procedere  al sub impegno della somma totale necessaria per la
realizzazione degli interventi dicui al presente atto stimata in € 2.189,70 al CAP.
2200 IMP 679/2019 Fin Acc a favore della ditta C.M. Infissi  come sopra
generalizzata indicando i sgeuneti CUP e CIG:  CUP: J76E19000260007  –
CIG: ZCA2DAF200;

di dare atto che la formalizzazione dell'affidamento avverrà tramite
trasmisssione del presente atto alla Ditta affidataria per la realizzazione
dell'intervento.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 16-07-020

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 123 del 16-07-2020  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 123 del 16-07-2020  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


